Дело № 1-8/2025

УИД: 91RS0005-01-2023-000739-13

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 февраля 2025 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Клюевой В.Ю., 

с участием государственного обвинителя –Сапаровой Э.Г., 

с участием защитника -Зелинской О.Я., 

с участием подсудимой –ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившейся в 

<

данные изъяты> гражданки Российской Федерации, не имеющей образование, не работающей, замужней, имеющей несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, 12.06.2019г. рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 319, 318 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

приказом начальника ОМВД России по г. Армянску № 161 л/с от 20.02.2024 г. ФИО6 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску (далее - полицейский). Приказом Врио начальника ОМВД России по г. Армянску № 532 л/с от 11.06.2024 г. ФИО7 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску (далее - полицейский). В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах. В соответствии с п.п. 2, 5, 11, 19 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Согласно п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения. В соответствии с п.п. 1.1.1-1.1.7 раздела I, п.п. 3.4, 3.5, 3.7 раздела III должностных регламентов (должностных инструкций) полицейские ФИО6 и ФИО7 в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О полиции», федеральными конституционными законами, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, Приказами МВД РФ, иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы деятельности полиции и имеют право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении. В соответствии с ч. 1 ст. 25 ФЗ «О полиции», сотрудники полиции осуществляют служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел. Таким образом, полицейские ФИО6 и ФИО7 постоянно осуществляют функции представителей государственной исполнительной власти и в пределах своей компетенции наделены правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, то есть являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

11.10.2024 г. полицейские ФИО6 и ФИО7 в соответствии с графиком осуществления проверок лиц, состоящих под административным надзором на октябрь 2024 г., утвержденного начальником ОМВД России по г. Армянску, по указанию Врио начальника ОУУП и ПДН ФИО8 осуществляли проверку лиц, находившихся под административным надзором.

11.10.2024 г., в 22 час. 32 мин., по линии 102 в дежурную часть ОМВД России по г. Армянску поступило сообщение ФИО9 о противоправных действиях неизвестных лиц возле Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске (далее –подстанция № 34), зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Армянску за № 4483, проверка сообщения, помощником оперативного дежурного, поручена полицейским ФИО6 и ФИО7, которые прибыли к подстанции № 34 и выявили в действиях ФИО1 признаки административного правонарушения, в связи с чем сотрудниками полиции ФИО1 сделано замечание и выдвинуто требование о прекращении противоправных действий.

ФИО1, 11.10.2024 г., в период с 22 час. 38 мин. по 22 час. 40 мин., находясь возле калитки, ведущей на территорию подстанции № 34, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений в ответ на законное требование сотрудников полиции прекратить противоправные действия, в присутствии ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13 оскорбила нецензурной бранью участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску ФИО6 и участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску ФИО7, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство сотрудников полиции, подорвав их авторитет как представителей власти. 

Также приказом начальника ОМВД России по г. Армянску № 161 л/с от 20.02.2024 г. ФИО6 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Армянску (далее - полицейский). В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О полиции» деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах. В соответствии с п.п. 2, 5, 11, 19 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Согласно п.п. 1, 2, 6, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения. В соответствии с п.п. 1.1.1-1.1.7 раздела I, п.п. 3.4, 3.5, 3.7 раздела III должностных регламентов (должностных инструкций) полицейские ФИО6 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О полиции», федеральными конституционными законами, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской федерации, Приказами МВД РФ, иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы деятельности полиции и имеют право требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении. В соответствии с ч. 1 ст. 25 ФЗ «О полиции», сотрудники полиции осуществляют служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел. Таким образом, полицейский ФИО6 постоянно осуществляет функции представителя государственной исполнительной власти и в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, то есть являются должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

11.10.2024 г. полицейский ФИО6 в соответствии с графиком осуществления проверок лиц, состоящих под административным надзором на октябрь 2024 г., утвержденным начальником ОМВД России по г. Армянску, по указанию Врио начальника ОУУП и ПДН ФИО8 осуществлял проверку лиц, находившихся под административным надзором.

11.10.2024 г., в 22 час. 32 мин., по линии 102 в дежурную часть ОМВД России по г. Армянску поступило сообщение ФИО9 о противоправных действиях неизвестных лиц возле Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске (далее –подстанция № 34), зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Армянску за № 4483, проверка сообщения, помощником оперативного дежурного, поручена полицейским ФИО6 и ФИО7, которые прибыли к подстанции № 34 и выявили в действиях ФИО1 признаки административного правонарушения, в связи с чем сотрудниками полиции ФИО1 сделано замечание и выдвинуто требование о прекращении противоправных действий, однако ФИО14, в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи, оскорбила нецензурной бранью сотрудников полиции, в связи с чем сотрудниками полиции ФИО1 вновь сделано замечание и выдвинуто требование о прекращении противоправных действий.

ФИО1, 11.10.2024 г., в период с 22 час. 47 мин. до 22 час. 49 мин., находясь возле калитки, ведущей на территорию подстанции № 34, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, на почве недовольства законными требованиями полицейского ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная и понимая, что ФИО6 находится при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, высказывая угрозу применения насилия, подняв с земли стеклянную бутылку из-под водки, замахнулась бутылкой в область головы ФИО6, которую ФИО6 воспринял реально. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации. Также пояснила, что раскаивается в содеянном, попросила прощение у сотрудников полиции и они ее простили.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ подтверждается совокупностью таких исследованных судом в судебном заседании доказательств:

-оглашенным протоколом допроса ФИО1 от 20.10.2024 г. согласно которому 11.10.2024 г., около 22 час. 38 мин., находясь возле калитки на территорию Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи, выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции ФИО7 и ФИО6, на их замечания прекратить противоправные действия не реагировала (л.д. 204-211, 229-234 т.1);

-показаниями потерпевшего ФИО7 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., в вечернее время, поступил звонок о конфликте неизвестных лиц с сотрудниками скорой медицинской помощи, он с ФИО6 прибыв на место установили, что ФИО1 выражалась нецензурной бранью в отношении сотрудника скорой медицинской помощи, представившись попросили прекратить противоправные действия, однако ФИО1 не реагировала, вела себя агрессивно, продолжая высказывать свое недовольство, в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи начала выражаться нецензурной бранью в их (полицейских) адрес, на замечания не реагировала. Также пояснил, что ФИО1 попросила у него прощение, и он ее простил.

-показаниями потерпевшего ФИО6 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., после 22 час., поступил звонок помощника оперативного дежурного о том, что возле пункта скорой помощи происходит конфликт, приехав на место увидели мужчину с перевязанной рукой, ФИО1, которая снимала происходящее на мобильный телефон и выражалась в адрес сотрудников скорой медицинской помощи нецензурной бранью, подойдя к ФИО1 они представились и попросили ее не выражаться нецензурной бранью, ФИО1 отказалась, сказала, что будет делать то, что хочет и в присутствии сотрудников скорой помощи начала выражаться нецензурной бранью в их (полицейских) адрес, на замечания не реагировала. Также пояснил, что ФИО1 попросила у него прощение, и он ее простил;

-показаниями свидетеля ФИО9 которая в судебном заседании пояснила, что 11.10.2024 г., около 22 час. 20 мин., у ворот скорой помощи кричала девушка, чтобы сотрудники скорой помощи выехали и оказали помощь, при этом выражаясь в их адрес нецензурной бранью, впоследствии им стало известно, что ФИО1 Сотрудники скорой помощи объяснили ей, что скорую помощь необходимо вызывать через диспетчера и они лишены возможности выехать, но она не реагировала и продолжила кричать, в связи с чем они приняли решение выехать, когда собрались выезжать увидели мужчину с кровотечением и начали оказывать ему медицинскую помощь, в это время ФИО1 подбежала к ФИО10 и два раза ударила ее по лицу, после чего она позвонила в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО1 вела себя агрессивно, неадекватно, в их присутствии, в адрес сотрудников полиции выражалась нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировала;

-показаниями свидетеля ФИО10 которая в судебном заседании пояснила, что 11.10.2024 г., около 22 час. 20 мин., водитель ФИО11 сообщил, что у ворот стоит женщина, выйдя на улицу увидела женщину, которая кричала о том, что ее муж истекает кровью, на ее (свидетеля) вопрос пояснила, что в скорую помощь она не звонила и начала оскорблять нецензурной бранью, она с ФИО9 решили оказать помощь, во время выезда увидели мужчину с раной и они начали оказывать медицинскую помощь, в этом момент подбежала ФИО1 которая выражалась в их адрес нецензурной бранью и ударила ее дважды по лицу, после чего они вызвали сотрудников полиции, после того как приехали сотрудники полиции, ФИО1 на замечания сотрудников полиции не реагировала, оскорбляла их нецензурной бранью;

-показаниями свидетеля ФИО11 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., ФИО1 кричала, всех оскорбляла, «кидалась» на фельдшера, после чего они позвонили в полицию. После приезда сотрудников полиции, ФИО1, в присутствии сотрудников скорой помощи начала оскорблять сотрудников полиции нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировала; 

-показаниями свидетеля ФИО12 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., после 22 час. 30 мин., к станции медицинской помощи подошла женщина и сказала, что ее муж порезался, когда они начали выезжать подошел муж ФИО1, ФИО10 начала оказывать ему медицинскую помощь, а ФИО1 нецензурно выражаясь нанесла ФИО10 удар рукой по лицу, после чего они позвонили в полицию. После приезда сотрудников полиции, ФИО1, в присутствии сотрудников скорой помощи начала оскорблять сотрудников полиции нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировала;

-рапортом старшего следователя следственного отдела пог. Красноперекопск Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республики Крым и г. Севастополю от 18.10.2024 г., зарегистрированным в КРСП за № 623пр-24 из которого следует, что по материалам проверки усматривается факт публичного оскорбления ФИО1 представителей власти УУП ОУУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО6 и УУП ОУУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО7 (л.д. 15 т.1);

-рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО6 от 12.10.2024 г. о регистрации в КУСП ОМВД России по г. Армянску факта публичного оскорбления ФИО1 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО6 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО15 при исполнении ими своих должностных обязанностей (л.д. 21 т.1);

-графиком несения службы ОУУП и ПДН на октябрь 2024 г., утвержденным начальником ОМВД России по г. Армянску, из которого следует, что 11.10.2024 г., в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО6 и ФИО7 несли службу (л.д.101 т.1);

-должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску ФИО6, согласно п. 1.1.1-1.1.6 которого участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МВД России; в соответствии с п. 3.5 обязан принимать исходя из выявленных причин и условий меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений (л.д. 103-108 т.1);

-приказом № 161 л/с ОМВД России по г. Армянску от 20.02.2024 г., из которого следует, что ФИО6 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску с 20.02.2024 г. (л.д. 111 т.1); 

-должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску ФИО7, согласно п. 1.1.1-1.1.6 которого участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МВД России; в соответствии с п. 3.5 обязан принимать исходя из выявленных причин и условий меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений (л.д. 131-137 т.1);

-приказом № 532 л/с ОМВД России по г. Армянску от 11.06.2024 г., из которого следует, что ФИО7 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску с 11.06.2024 г. (л.д. 140 т.1); 

-протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2024 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что с участием ФИО1 и защитника Зелинской О.Я., осмотрен участок местности возле калитки на территорию Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, где 11.10.2024 г., в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции ФИО6 и ФИО7, которые находились в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей (л.д. 183-189 т.1).

Также вина в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ подтверждается совокупностью таких исследованных судом в судебном заседании доказательств:

-оглашенным протоколом допроса ФИО1 от 20.10.2024 г. согласно которому 11.10.2024 г., около 22 час. 49 мин., находясь возле калитки на территорию Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, на требование сотрудника полиции ФИО6 успокоиться и прекратить вести себя агрессивно, начала делать выпады в его сторону, при этом высказывая угрозы в форме нецензурной брани и подняв с земли стеклянную бутылку из-под водки пыталась нанести удар, но ФИО6 успел увернуться (л.д. 204-211, 229-234 т.1);

-показаниями потерпевшего ФИО6 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., после 22 час., поступил звонок помощника оперативного дежурного о том, что возле пункта скорой помощи происходит конфликт, приехав на место увидели мужчину с перевязанной рукой, ФИО1, которая снимала происходящее на мобильный телефон и выражалась в адрес сотрудников скорой медицинской помощи нецензурной бранью, подойдя к ФИО1 они представились и попросили ее не выражаться нецензурной бранью, ФИО1 отказалась, сказала, что будет делать то, что хочет и в присутствии сотрудников скорой помощи начала выражаться нецензурной бранью в их (полицейских) адрес, они вновь потребовали прекратить противоправные действия и попросили ФИО1 сесть в автомобиль и проехать в отделение полиции, когда ФИО1 села в автомобиль, ее супруг начал просить чтобы ее не увозили в полицию, в этот момент ФИО1 вышла из автомобиля и направилась к сотрудникам скорой медицинской помощи, он (свидетель) чтобы не допустить конфликт подошел и встал между ФИО1 и сотрудником скорой медицинской помощи, ФИО1 продолжая выражаться нецензурной бранью замахнулась на него бутылкой, но он успел увернуться, схватил бутылку и отбросил в сторону, угрозу применения насилия воспринял реально. Также пояснил, что ФИО1 попросила у него прощение и он простил ее;

-показаниями свидетеля ФИО9 которая в судебном заседании пояснила, что 11.10.2024 г., около 22 час. 20 мин., у ворот скорой помощи кричала девушка, чтобы сотрудники скорой помощи выехали и оказали помощь, при этом выражаясь в их адрес нецензурной бранью, впоследствии им стало известно, что ФИО1 Сотрудники скорой помощи объяснили ей, что скорую помощь необходимо вызывать через диспетчера и они лишены возможности выехать, но она не реагировала и продолжила кричать, в связи с чем они приняли решение выехать, когда собрались выезжать увидели мужчину с кровотечением и начали оказывать ему медицинскую помощь, в это время ФИО1 подбежала к ФИО10 и два раза ударила ее по лицу, после чего она позвонила в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, ФИО1 вела себя агрессивно, неадекватно, в их присутствии, в адрес сотрудников полиции выражалась нецензурной бранью, сотрудники полиции никак не могли ее успокоить и посадить в машину, всех обзывала, а затем «бросилась» на сотрудника полиции ФИО6 и хотела его ударить бутылкой, но он увернулся; 

-показаниями свидетеля ФИО10 которая в судебном заседании пояснила, что 11.10.2024 г., около 22 час. 20 мин., водитель ФИО11 сообщил, что у ворот стоит женщина, выйдя на улицу увидела женщину, которая кричала о том, что ее муж истекает кровью, на ее (свидетеля) вопрос пояснила, что в скорую помощь она не звонила и начала оскорблять нецензурной бранью, она с ФИО9 решили оказать помощь, во время выезда увидели мужчину с раной и они начали оказывать медицинскую помощь, в этом момент подбежала ФИО1 которая выражалась в их адрес нецензурной бранью и ударила ее дважды по лицу, после чего они вызвали сотрудников полиции, после того как приехали сотрудники полиции, ФИО1 на замечания сотрудников полиции не реагировала, оскорбляла их нецензурной бранью. Сотрудники полиции пытались посадить ФИО1 в автомобиль, но она никак не реагировала, начала вырываться, а затем взяв бутылку хотела кинуть в кого-то из сотрудников полиции;

-показаниями свидетеля ФИО11 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., ФИО1 кричала, всех оскорбляла, «кидалась» на фельдшера, после чего они позвонили в полицию. После приезда сотрудников полиции, ФИО1, в присутствии сотрудников скорой помощи начала оскорблять сотрудников полиции нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировала, а затем замахнулась бутылкой в адрес сотрудника полиции ФИО6, но он успел увернуться; 

-показаниями свидетеля ФИО12 который в судебном заседании пояснил, что 11.10.2024 г., после 22 час. 30 мин., к станции медицинской помощи подошла женщина и сказала, что ее муж порезался, когда они начали выезжать подошел муж ФИО1, ФИО10 начала оказывать ему медицинскую помощь, а ФИО1 нецензурно выражаясь нанесла ФИО10 удар рукой по лицу, после чего они позвонили в полицию. После приезда сотрудников полиции, ФИО1, в присутствии сотрудников скорой помощи начала оскорблять сотрудников полиции нецензурной бранью, на замечания сотрудников полиции не реагировала, а затем бутылкой из-под водки пыталась нанести удар сотруднику полиции;

-рапортом старшего следователя следственного отдела пог. Красноперекопск Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республики Крым и г. Севастополю от 18.10.2024 г., зарегистрированным в КРСП за № 624пр-24 из которого следует, что по материалам проверки усматривается факт угрозы применения насилия ФИО1 в отношении УУП ОУУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО6 (л.д. 39 т.1);

-рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску ФИО6 от 12.10.2024 г. о регистрации в КУСП ОМВД России по г. Армянску по факту попытки ФИО1 нанести ему удар стеклянной бутылкой в область головы (л.д. 45 т.1);

-графиком несения службы ОУУП и ПДН на октябрь 2024 г., утвержденным начальником ОМВД России по г. Армянску, из которого следует, что 11.10.2024 г., в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, ФИО6 нес службу (л.д.101 т.1);

-должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску ФИО6, согласно п. 1.1.1-1.1.6 которого участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, приказами МВД России; в соответствии с п. 3.5 обязан принимать исходя из выявленных причин и условий меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений (л.д. 103-108 т.1);

-приказом № 161 л/с ОМВД России по г. Армянску от 20.02.2024 г., из которого следует, что ФИО6 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску с 20.02.2024 г. (л.д. 111 т.1); 

-протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2024 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что с участием участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по городу Армянску ФИО6 осмотрен участок местности возле калитки на территорию Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъята стеклянная бутылка из-под водки марки «Майкопская» (л.д. 56-62 т.1); 

-протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2024 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что с участием ФИО1 и защитника Зелинской О.Я., осмотрен участок местности возле калитки на территорию Красноперекопской ССМП П/С №34 ППББ в г. Армянске, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, где 11.10.2024 г., в присутствии сотрудников скорой медицинской помощи выражалась нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции, которые находились в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, указала на участок местности, где подняла с земли стеклянную бутылку из-под водки марки «Майкопская» и высказывая угрозы физической расправой в отношении ФИО6 замахнулась на него бутылкой, ФИО6 увидев замах успел увернуться (л.д. 183-189 т.1);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2024 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому в помещении служебного кабинета следственного отдела по городу Красноперекопск Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрена стеклянная бутылка из-под водки марки «Майкопская», объемом 0,5 л., изъятая в ходе осмотра места происшествия от 12.10.2024 г., по адресу: 

<

адрес>А (л.д. 192-195).

Учитывая, что действия ФИО1 направлены на отношения в сфере государственной власти и порядка управления, на отношения в сфере охраны чести и достоинства представителей власти, исходя из того, что судом установлено, что оскорбление сотрудников полиции ОМВД России по г. Армянску связано с исполнением ими своих должностных обязанностей, оскорбления выражены словесно с высказыванием устно, учитывая, что ФИО1 совершила указанные действия, желая оскорбить представителей власти, оскорбительные действия совершены в присутствии посторонних лиц, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 публичного оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей. 

Учитывая, что ФИО1 замахнулась стеклянной бутылкой в область головы сотрудника полиции, который успел увернуться, т.е. намерения свидетельствуют о том, что она желала применить к потерпевшему любое физическое насилие и сотрудник полиции ее угрозу воспринял реально, исходя из того, что сотрудник полиции исполнял свои должностные обязанности, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей; состав преступления, предусмотренный ст. 318 ч.1 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести; преступление, предусмотренное ст. 318 ч.1 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений;

-личность подсудимой ФИО1 которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо которое периодически злоупотребляет спиртными напитками, в целом ведет нормальный образ жизни, привлекалась к административной ответственности; по месту регистрации характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб не поступало (л.д. 236, 244 т.1).

На учете у врача-психиатра, врача –нарколога ФИО1 не состоит (л.д.242-243, 245,247 т.1).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по всем эпизодам преступлений, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ суд признает наличие малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения; в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим.

Учитывая, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо доказательства, подтверждающие факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личность виновной суд приходит к выводу, что фактическое нахождение в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения само по себе не может являться основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание, в связи с чем обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой суд в ее действиях не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, ее поведение во время и после совершения преступлений, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замужем, ранее не судима, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, без применения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкциями ст.ст. 318 ч.1, 319 УК РФ. 

Основания для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ на менее тяжкую отсутствуют.

Основания для применения ст.ст. 64, 76.2 УК РФ отсутствуют.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания не связанного с изоляцией от общества, считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: стеклянную бутылку из-под водки марки «Майкопская», объемом 0,5 л., переданную в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Красноперекопску ГСУ СК РФ по Республике Крым и г. Севастополю необходимо уничтожить (л.д.196-197 т.1). 

Гражданские иски не заявлены.

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 319, 318 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде:

- по ст. 319 УК РФ– штрафа в размере 15000,00 руб.;

- по ст. 318 ч.1 УК РФ – штрафа в размере 25000,00 руб.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде штрафа в размере 25000,00 руб. (получатель УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым), л/с 

<

***>, адрес: 295034, 

<

...>, ИНН/КПП 

<

***>/910201001, л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым, БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь, р/с 

<

***>; Код дохода 417 116 03116 01 0000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу), ОКТМО 35701000).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: стеклянную бутылку из-под водки марки «Майкопская», объемом 0,5 л., переданную в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Красноперекопску ГСУ СК РФ по Республике Крым и г. Севастополю – уничтожить.

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: